К делу №1-150/20 23RS0045-01-2020-001774-29 

Приговор

 Именем Российской Федерации 21 октября 2020 года город Славянск-на-Кубани 

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ковальчук Н.В.,

при секретаре судебного заседания Пашинской А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя в лице помощника Славянского межрайонного прокурора Ахтем Р.И.

подсудимого Асланова А.В.

защитника подсудимого Асланова А.В., адвоката Кирячкова О.А., предоставившего ордер (...) от 23.06.2020 года 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Асланова А.В., (...) 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

установил:

Асланов А.В. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах:

21 января 2020 года около 17 часов 25 минут, Асланов А.В., находясь около магазина «Магнит» расположенного по ул. Отдельская 316 в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно алкогольной продукции из указанного магазина «Магнит». Осуществляя свой преступный умысел, совместно с неустановленным лицом, Асланов А.В. прошёл внутрь помещения указанного магазина и направился к стеллажу с алкогольной продукцией. Далее Асланов А.В. совместно с неустановленным лицом, находясь около стеллажа с алкогольной продукцией, реализуя свой совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, указал рукой на определенные виды стеклянных бутылок со спиртными напитками, после чего стал наблюдать и контролировать, как неустановленное лицо путем свободного доступа сложило внутрь надетой на нем куртки, то есть совершило хищение 12 бутылок со спиртными напитками, а именно: виски Джонни Уокер Ред Лейбл объёмом 0,7 литра в количестве 2 штук, стоимостью 652,10 рублей за одну бутылку; виски Джонни Уокер Ред Лейбл объемом 0,5 литра в количестве 6 штук, стоимостью 475,65 рублей за одну бутылку; ром Бакарди Карта Бланка объёмом 0,7 литра в количестве 2 бутылок, стоимостью 619,30 рублей за одну бутылку; виски Джек Дэниелс Тенесси объёмом 0,7 в количестве 2 штук, стоимостью 914,94 рублей за одну бутылку - общей стоимостью 7 226 рублей 58 копеек, принадлежащих АО «Тандер». Далее Асланов А.В. и неустановленное лицо с похищенным имуществом покинули помещение магазина, после чего, находясь около входа в магазин, неустановленно лицо передало Асланову А.В. все двенадцать похищенных бутылок с алкогольной продукцией, после чего Асланов А.В. с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый Асланов А.В. вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и показал, что второго участника кражи он не знает, видел его первый и последний раз возле магазина «Магнит», все происходило так, как описано в обвинении. Раскаивается в содеянном, материальный ущерб возместил в размере 7300 рублей.

Кроме признания подсудимым вины, его вина нашла подтверждение в ходе исследования доказательств по делу.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» В.Л.Н. в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, в заявлении указала, что претензий к Асланову А.В. не имеет, наказание просит назначить на усмотрение суда. Показания представителя потерпевшего по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, оглашены, в ходе расследования Васильева Л.Н. показала, что она 22.01.2020 года находилась на своем рабочем месте, где при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения расположенных в алкогольном ряду торгового зала, обнаружила, что 21 января 2020 года в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 30 минут, двое ранее не знакомых ей мужчин на вид около 30 лет, совершили хищение алкогольной продукции с алкогольного стеллажа. На видеозаписи было видно, что один из мужчин на вид был цыганской внешности, он указывал второму мужчине какой именно нужно похищать алкоголь, после чего тот помещал бутылки с алкоголем внутрь куртки, одетой на нем. Второй мужчина был неопрятно одет и обут в галоши. При пересчете алкогольной продукции, было установлено, что указанные мужчины похитили: виски «JOHNNIEWALKERRedLabel» объемом 0,7 литров, стоимостью 652,10 рублей за одну бутылку, в количестве двух бутылок, общей стоимостью 1 304,20 рублей; виски «Джонни Уокер Ред Лейбл» объемом 0,5 литров, стоимостью 475,65 рублей за одну бутылку в количестве шести бутылок, общей стоимостью 2853,90 рублей; ром «Бакарди Карта Бланка» объемом 0,7 литров (Италия), стоимостью 619,30 рублей за одну бутылку, в количестве двух бутылок, общей стоимостью 1238,60 рублей; виски «JackDaniel`sTennesse зерновой» стоимостью 914,94 рублей за одну бутылку, в количестве двух бутылок, общей стоимостью 1829,88 рублей. Таким образом, преступными действиями двух неустановленных лиц АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 7 226,58 рублей. 

Свидетель В.Г.А. в судебное заседание не явился, сообщил о невозможности явки в связи с нахождением в командировке, его показания, с согласия участников процесса, оглашены, в ходе расследования свидетель показал, что он проходит службу в ОМВД России по Славянскому району в должности оперуполномоченного ОУР капитана полиции. В конце января 2020 года у него на рассмотрении находился материал проверки по заявлению В.А.Н., по факту кражи имущества принадлежащего АО «Тандер» из магазина «Магнит» расположенного по адресу: (...), совершенной 21 января 2020 года. В ходе проведенных мероприятий была установлена личность и местонахождение одного из совершивших вышеуказанное преступление. Им оказался Асланов А.В., (...) года рождения, зарегистрированный по адресу: (...). Асланов А.В. был приглашён в ОМВД России по Славянскому району для дачи объяснений по данному факту, где не стал отрицать своей вины в совершенном преступлении, и изъявил желание написать явку с повинной. Далее, Асланов А.В., в присутствии приглашенного согласно графика адвоката Кирячкова О.А., собственноручно написал протокол явки с повинной, в котором сознался в совершении кражи алкогольной продукции из магазина «Магнит» расположенного по адресу: (...), и пояснил, что совершил её 21.01.2020 совместно с неустановленным лицом по предварительному сговору. В ходе опроса Асланов А.В. пояснил, что похищенной алкогольной продукцией распорядился по своему усмотрению. Прочитав свое объяснение, Асланов А.В. вместе с адвокатом Кирячковым О.А., поставили в нем свои подписи. Протокол явки с повинной Асланов А.В., а также его объяснение, были переданы им в дежурную часть ОМВД России по Славянскому району, для регистрации в КУСП. Вину в совершенном преступлении Асланов А.В. признал в полном объеме. 

Кроме показаний свидетелей, вина Асланова А.В. подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Славянскому району, согласно которому им 22.01.2020 по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Славянскому району в составе следственно-оперативной группы осуществлялся выезд по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 316, где по сообщению из продуктового магазина «Магнит», в период времени с 17 часов 15 минут 21.01.2020 по 17 часов 30 минут 21.01.2020, неустановленное лицо похитило алкогольную продукцию, после чего скрылось в неизвестном направлении, тем самым причинив предварительный ущерб АО «Тандер» в размере 7 226 рублей; 

-протоколом принятия устного заявления у В.Л.Н., от 22.01.2020, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, цыганской внешности, мужского пола, который в период времени с 17 час. 15 мин. 21.01.2020 по 17 ч. 30мин. 21.01.2020 с прилавка магазина «Магнит» расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 316, похитил алкогольную продукцию; 

-протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2020, и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен магазин «Магнит» расположенный по адресу: (...), и изъят DVD-R диск с видеозаписью;

-протоколом явки с повинной от 28.01.2020, согласно которого Асланов А.В., добровольно в присутствии защитника, без оказания на него морального и физического давления со стороны сотрудников полиции, сообщил о совершенном им преступлении 21 января 2020 года в магазине «Магнит»расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 316; 

-протоколом осмотра предметов (документов) от 15.04.2020,согласно которого был осмотрен и постановлением от 15.04.2020, признан вещественным доказательством: 1 DVD-R диск серого цвета с идентификационным № PAPAI8RJI92339305, а также полиграфическим нанесением белого цвета на лицевой стороне фирмы производителя «Verbatim DVD-R 16x»; 

-протоколом осмотра предметов (документов) от 28.04.2020,согласно которого были осмотрены и постановлением от 28.04.2020, признаны вещественными доказательствами: приказ 4- П от 23.01.2020 о проведении ревизии по алкогольным позициям в связи с возможным хищением от имени директора ГМ «Магнит» С.А.Г.; сличительная ведомость (...) от 23.01.2020; товарная накладная (...) от 03.11.2019; товарная накладная (...) от 25.12.2019; товарная накладная (...) от 27.12.2019; товарная накладная (...) от 24.12.2019; - 

-«отношение» от 22.01.2020 предоставленное АО «Тандер», согласно которого стоимость похищенного имущества составляет 7 226 рублей 58 копеек. 

-квитанцией от Асланова А.В. в адрес АО «Тандер» на сумму 7300 рублей.

Действия подсудимого Асланова А.В. правильно квалифицированы органами предварительного следствия по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, так как в судебном заседании установлено, что Асланов А.В. совершил кражу имущества, принадлежащего АО «Тандер» по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

В судебном заседании подсудимый Асланов А.В. вел себя адекватно, обдуманно и последовательно отвечал на вопросы, выступал в прениях, в связи с чем, у суда не возник вопрос о его вменяемости в части инкриминируемого ему деяния.

Назначая наказание в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, как смягчающие, так и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

По характеру, совершенное подсудимым Аслановым А.В. преступление относится к категории преступлений средней тяжести, в соответствии со ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому Асланову А.В. суд учитывает, что по месту жительства он характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, добровольное возмещение имущественного вреда, по ч.2 ст. 61 УК РФ, состояние здоровья подсудимого Асланова А.В., который являлся до 2018 года (...) в связи с оперативным лечение по поводу обширной опухоли лобно-височно-теменной области, имеет дефект черепа в лобно-височно-теменной области. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом обстоятельств преступления, совершенного Аслановым А.В. суд полагает, что основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого Асланова А.В. отсутствуют.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому Асланову А.В. наказание в пределах санкции ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде обязательных работ, с учетом отсутствия инвалидности с 23.10.2018 года, так как считает возможным его исправление без изоляции от общества.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальных издержек нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304,307-310 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлен, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 400 часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: видеозапись «алкоголь 21.01.2020» записанная на DVD-R диске серого цвета с идентификационным № (...) также полиграфическим нанесением белого цвета на лицевой стороне фирмы производителя «Verbatim DVD-R 16x»; приказ 4- П от 23.01.2020 о проведении ревизии по алкогольным позициям в связи с возможным хищением от имени директора ГМ «Магнит» С.А.Г.; сличительная ведомость (...) от (...); товарная накладная (...) от 03.11.2019; товарная накладная (...) от 25.12.2019; товарная накладная (...) от 27.12.2019; товарная накладная (...) от 24.12.2019 - хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна

согласовано

Судья Ковальчук Н.В.